
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000055/2013, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:01:10 horas, do dia 17 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Manutenção, com cobertura de
peças, de equipamentos de áudio e vídeo..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 38.680.823/0001-88 - RENATO
SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF
712.263.116-87 ME

Simrenato severino bicalho de
lima

Micro 13.240.986/0001-19 - IMAGO DEI -
AUDIO E VIDEO LTDA. - ME

SimRICARDO RODRIGUES
FARIAS SANTANA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

13.240.986/0001-19 - IMAGO DEI - AUDIO E VIDEO LTDA. - ME

Valor total do lote: R$ 58.920,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS AUDIO-VISUAIS

Nº do item no processo: 1

000003697 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 1 de 7



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 58.920,0000 Valor total: R$ 58.920,00

Propostas:

Fornecedor:

13.240.986/0001-19 - IMAGO DEI - AUDIO E VIDEO LTDA. - ME

Identificação do fornecedor: F000131

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 72.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS AUDIO-VISUAIS

Nº do item no processo: 1

000003697 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 72.000,0000 R$ 72.000,00

Fornecedor:

38.680.823/0001-88 - RENATO SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF 712.263.116-87 ME

Identificação do fornecedor: F000118

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 300.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS AUDIO-VISUAIS

Nº do item no processo: 1

000003697 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300.000,0000 R$ 300.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/12/2013 10:29:06 13.240.986/0001-19 - IMAGO DEI -
AUDIO E VIDEO LTDA. - ME

NãoR$ 65.000,00

17/12/2013 10:28:09 38.680.823/0001-88 - RENATO
SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF
712.263.116-87 ME

NãoR$ 96.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 2 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/12/2013 10:27:12 38.680.823/0001-88 - RENATO
SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF
712.263.116-87 ME

NãoR$ 120.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/12/2013 15:15:50 A proposta do fornecedor 13.240.986/0001-19 - IMAGO DEI - AUDIO E VIDEO
LTDA. - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 58.920,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/12/2013 15:16:40 O fornecedor IMAGO DEI - AUDIO E VIDEO LTDA. - ME foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/12/13 12:24
Aguardar proposta e documentação e proceder a conferência e análise da
proposta e do balanço patrimonial pelos setores técnicos.
RETOMAREMOS a sessão, visando a declaração de vencedor.

17/12/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

17/12/2013 15:35:14 Fornecedor
F000131

Boa tarde!1

17/12/2013 15:35:07 Fornecedor
F000131

Nós que agradecemos a atenção.1

17/12/2013 15:34:03 Pregoeiro Senhores, agradeço a participação de todos e tenham
uma boa tarde.

Todos

17/12/2013 15:33:49 Pregoeiro F000131: Sr. Licitante adjudicatário, o local de entrega
da PROPOSTA, (incluindo planilhas, se houver), e
DOCUMENTACAO ORIGINAIS: Protocolo Geral da
PGJ, Av. Alvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

17/12/2013 15:33:32 Pregoeiro F000131: Sr. Licitante adjudicatário, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, o
prazo para entrega da PROPOSTA e
DOCUMENTAÇÃO habilitatória ORIGINAIS é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 19.12.2013.

Todos

17/12/2013 15:31:52 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor do
IMAGO DEI AUDIO E VIDEO LTDA.-ME, CNPJ
13.240.986/0001-19.

Todos

17/12/2013 15:28:15 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/12/2013, às 15:28. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

17/12/2013 15:18:04 Pregoeiro Conforme edital, o prazo para a manifestação de
recurso é de 10 minutos.

Todos

17/12/2013 15:17:27 Fornecedor
F000131

Agradecemos e nos colocamos à disposição.1

17/12/2013 15:17:07 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/12/2013,
às 15:17.

1

17/12/2013 15:16:40 Portal de
compras

O fornecedor F000131, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

17/12/2013 15:15:50 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000131 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 58.920,00.

1

17/12/2013 14:02:05 Pregoeiro Estamos aguardando a análise da proposta pelo setor
técnico. Fineza aguardar.

Todos

17/12/2013 14:01:51 Fornecedor
F000131

Boa tarde!1

17/12/2013 14:01:31 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde.Todos

17/12/2013 14:01:08 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/12/2013 12:27:20 Fornecedor
F000131

Documentação já enviada no e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br

1

17/12/2013 12:24:27 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar proposta e documentação e proceder a
conferência e análise da proposta e do balanço
patrimonial pelos setores técnicos.  RETOMAREMOS a
sessão, visando a declaração de vencedor. ". O lote
deve ser reativado dia 17/12/2013 às 14:00 h.

1

17/12/2013 12:22:26 Pregoeiro A sessão será SUSPENSA para aguardar o envio do
F131 da proposta e documentação conforme edital e
proceder a conferência da documentação e análise da
proposta e do balanço patrimonial pelos setores
técnicos.  RETOMAREMOS a sessão, hoje, dia
17.12.13 às 14 horas para a continuidade da sessão,
visando a declaração de vencedor.

Todos

17/12/2013 11:24:28 Fornecedor
F000131

CNPJ: 13.240.986/0001-19 - Enviaremos a
documentação na sequência.

1

17/12/2013 11:21:19 Pregoeiro Fornecedor F000131, fineza informar CNPJ e
providenciar a proposta e documentação conforme o
edital e enviar (preferencialmente digitalizados) para o
e-mail: licitacao@mpmg.mp.br ou encaminhar via telefax
(31) 3330-8190/8233/8332/8334.

Todos

17/12/2013 11:20:33 Fornecedor
F000131

Esse, sim, é realmente nosso último lance.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

17/12/2013 11:20:14 Fornecedor
F000131

Sr Pregoeiro, analisamos as possibilidades e vamos
trabalhar com o valor que vocês tem de referência. R$
58.920,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e vinte
reais).

1

17/12/2013 11:10:49 Fornecedor
F000131

Sr. Pregoeiro, alguma posição?1

17/12/2013 10:58:02 Fornecedor
F000131

Sr. Pregoeiro, sim.1

17/12/2013 10:56:25 Pregoeiro F000131: é seu último lance?Todos

17/12/2013 10:52:13 Fornecedor
F000131

R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos reais)1

17/12/2013 10:50:54 Pregoeiro F000131: gentileza informar seu último lance....Todos

17/12/2013 10:50:07 Fornecedor
F000131

Sr. pregoeiro, devido a questão de substituição de
peças, torna-se delicado esta questão, mas nossa
empresa tem interesse em efetuar novo lance.

1

17/12/2013 10:46:29 Pregoeiro F000131: solicitamos a manifestação de interesse em
fornecer o objeto conforme TR que é de R$ 58.920,00,
sendo este o valor estimado para contratação.

Todos

17/12/2013 10:41:11 Fornecedor
F000118

Senhor Pregoeiro, solicitamos o cnpj da empresa
vencedora

1

17/12/2013 10:39:53 Pregoeiro Senhores, solicito que ao FINAL  da sessão de disputa,
informem seus contatos.

Todos

17/12/2013 10:32:02 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

17/12/2013 10:30:37 Pregoeiro Srs. Licitantes, continuem oferecendo seus melhores
lances.

Todos

17/12/2013 10:28:13 Pregoeiro Senhores, reiteramos que o valor estimado para
contratação, conforme nosso termo de referência é de
R$ 58.920,00. Deem seus lances para que possamos
contratar.

Todos

17/12/2013 10:27:02 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

17/12/2013 10:26:02 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

17/12/2013 10:24:48 Pregoeiro F000118: sim, conforme edital é exclusivo.Todos

17/12/2013 10:20:56 Fornecedor
F000131

Sr. Pregoeiro é possível informar valor de referência?1

17/12/2013 10:20:54 Pregoeiro Senhores, conforme informado os valores oferecidos por
V.Sas estão acima do nosso termo de referência (TR),
que é de 58.920,00 sendo este o valor estimado para a
contratação.

Todos

17/12/2013 10:19:17 Fornecedor
F000118

Sr. Pregoeiro, Este pregão é exclusivo para ME ou
EPP?

1

17/12/2013 10:16:22 Fornecedor
F000131

Bom dia!1

17/12/2013 10:14:39 Fornecedor
F000118

Neste trabalho, tem a reposição de peças, o que é caro,
no levantamento feito por nosso técnico.

1

17/12/2013 10:13:11 Fornecedor
F000118

Sr. Pregoeiro, bom dia. Solicito o valor de referência.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

17/12/2013 10:12:27 Pregoeiro Senhores, informamos que os valores propostos por
V.Sas estão MUITO acima do nosso termo de
referência. (TR). Ofereçam seus lances.

Todos

17/12/2013 10:08:26 Pregoeiro Srs. boa sorte a todos.Todos

17/12/2013 10:07:49 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

17/12/2013 10:04:05 Pregoeiro Iniciaremos a sessão de disputa em alguns instantes.Todos

17/12/2013 10:03:42 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia.Todos

17/12/2013 10:01:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- ATENÇÃO - INFORMAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E ALTERAÇÃO DE DATAS - PL 125/2013 PE
123/2013 SIAD 1091040 000055/2013.

Senhores Fornecedores, informamos que o lote 1 (único) foi excluído e consequentemente as propostas
foram excluídas.

Devido à adequação da cotação da proposta para valor total ANUAL (anexo II do edital - modelo de proposta),
o edital será republicado no Diário Oficial, no dia 05/12/2013.

Dessa forma, será necessário o cadastramento de nova proposta dos fornecedores.

Nova data do pregão: Recebimento das propostas: até às 10:00 horas do dia 17/12/2013.
Início da sessão de lances: às 10:00 horas do dia 17/12/2013.

2- O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor do IMAGO DEI AUDIO E VIDEO LTDA.-ME, CNPJ
13.240.986/0001-19

Analisou e aprovou a proposta a servidora Maria Cláudia Guatimosim MAMP 2808-00 representando a
Superintendência dos Órgãos Colegiados (SOC), além de acompanhar a sessão de disputa.

O balanço patrimonial foi analisado pela Assessora Mariana Silva Neves Pereira, MAMP 4030-00 que opinou
pela habilitação da licitante: IMAGO DEI AUDIO E VIDEO LTDA.-ME.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

17/12/2013 10:01:10 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 17/12/13 15:35 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:28:15 horas, do dia 17 de Dezembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 6 de 7



SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Sebastião Nobre da Silva e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/12/2013 12:10 Página 7 de 7


